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Indirect Tax News 
VAT clarifications 
The State Fiscal Service of Ukraine has issued Letter No. 5292/7/99-99-19-
03-02-17 dated 17 February 2015. The letter clarifies certain issues relating 
to registration of VAT invoices/corrections in the Unified Register. Key 
highlights follow below. 

1. Services from non-residents (where place of supply is in Ukraine) 

From 1 January 2015 the Ukrainian recipient of services can credit input VAT 
in the same reporting period when the VAT invoice is issued and registered in 
the Unified Register and VAT liabilities are recognized. 

In January 2015 a VAT amount below UAH 10k is creditable regardless of 
whether the underlying VAT invoice is registered in the Unified Register or 
not. 

Important note 

From February 2015 “small” VAT invoices require registration. Otherwise VAT 
credit will be lost. 

2. Impossibility of crediting VAT under the complaint procedure 

The provision allowing the customer to credit input VAT on the basis of a 
written complaint to the tax authorities (where supplier refuses to issue a VAT 
invoice) has been cancelled on 1 January 2015. 

Consequently, the last reporting period when taxpayers could credit VAT 
based on complaints was December 2014. 

Important note 

From 2015 it will not be possible to credit VAT under the complaint procedure 
for transactions that took place in 2014 onwards. 
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3. Crediting VAT based on VAT invoices with 
late registration 

VAT on duly registered VAT invoices is creditable in 
the reporting period when the VAT invoice is 
issued. 

If the VAT invoice is not registered on time, input 
VAT is creditable when the VAT invoice is 
registered in the Unified Register. Such registration 
must be performed within a maximum 180 days 
after the issue of the VAT invoice. Otherwise input 
VAT will be lost. 

Important note 

Large fines for late registration of VAT invoices 
should stimulate suppliers to issue VAT invoices on 
time. We recommend establishing a monitoring 
system for receipt of duly registered incoming VAT 
invoices. 
 

4. VAT credit based on “old” VAT invoices 

From 1 January 2015 VAT payers are no longer 
entitled to credit VAT within the maximum 365 
calendar days after issuance of VAT invoices. 

Still, VAT payers can credit VAT based on “old” VAT 
invoices (those issued from 2014 to 2015) using 
adjustment calculations to VAT returns for the 
relevant reporting periods. This procedure will 
apply to “old” VAT invoices issued in paper form or 
electronically, registered or not (if the rules 
allowed for non-registration at that time). 

Important note 

We recommend assessing the availability of “old” 
invoices and implementing an action plan for 
utilizing input VAT. 
 

5. Register of documents that entitle a party 
to VAT credit 

As before, buyers may credit input VAT on travel 
tickets, hotel invoices, cash receipts, and suppliers’ 
VAT invoices. But since 1 January 2015 VAT 
payers must maintain a register of such 
documents. For that they can use the VAT invoice 
register format approved by Order of the Ministry 
of Finance No. 958 dated 22 September 2014. 

It is not mandatory to account for 
outgoing/incoming VAT invoices in this register, 
but VAT payers can elect to do so voluntarily. 

The register of documents and/or 
outgoing/incoming VAT invoices does not need to 
be filed with the tax authorities. 

Important note 

Whereas a register of documents is mandatory, it 
would still be prudent to consider maintaining a 
register of VAT invoices for proper numbering and 
issue history purposes (although this is not 
mandatory under the law). 

6. Adjustments issued after 2015 to VAT 
invoices issued before 2015 

VAT invoices with VAT up to UAH 10k and 
adjustments to such VAT invoices do not need to 
be registered in the Unified Register. 

If VAT exceeded UAH 10k as a result of 
adjustment, then both the VAT invoice and the 
adjustments must be registered in the Unified 
Register. The VAT invoice should be registered 
first, and adjustment after it. 

Adjustments and VAT invoices liable for 
registration in the Unified Register must be 
registered by the supplier regardless of whether 
the transaction value increased or decreased as a 
result of adjustment. 

Important note 

We recommend detecting cases such as the above 
and, where necessary, implementing an action plan 
for proper registration. 

 
 

*** 

We will continue to monitor developments and will 
be happy to discuss with you any questions you 
may have. 
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This material has been prepared for general informational purposes only and is not intended to be relied upon 
as accounting, tax, or other professional advice. Please refer to your advisors for specific advice. 
 
 
 
© 2015 Ernst & Young LLC 
All Rights Reserved. 

 
EY 

Assurance | Tax | Transactions | Advisory 

 

About EY  
 
EY is a global leader in assurance, tax, 
transaction and advisory services. The 
insights and quality services we deliver 
help build trust and confidence in the 
capital markets and in economies the 
world over. We develop outstanding 
leaders who team to deliver on our 
promises to all of our stakeholders. In so 
doing, we play a critical role in building a 
better working world for our people, for 
our clients and for our communities. 
 
EY works together with companies across 
the CIS and assists them in realizing their 
business goals. 4,800 professionals work 
at 21 CIS offices (in Moscow, St. 
Petersburg, Novosibirsk, Ekaterinburg, 
Kazan, Krasnodar, Togliatti, Vladivostok, 
Yuzhno-Sakhalinsk, Rostov-on-Don, 
Almaty, Astana, Atyrau, Bishkek, Baku, 
Kyiv, Donetsk, Tashkent, Tbilisi, Yerevan, 
and Minsk).  
 
EY refers to the global organization, and 
may refer to one or more, of the member 
firms of Ernst & Young Global Limited, 
each of which is a separate legal entity. 
Ernst & Young Global Limited, a UK 
company limited by guarantee, does not 
provide services to clients. For more 
information about our organization, 
please visit ey.com. 
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